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koga četvrtka poalje podne.

Cien* mu je na godinu 
8 hm», m seljake 4 krune, 

pojedini broj 6 helera.

7* inosematvo plaća se po
sebice poitarina.

Nijedna uplata ne vriedi aks 
nije učinjena iaravno upravi 

lista.
Narodni list.

Za oglase plaća se 12 fil. 
po redku, za više puta po 

pogodbi..

Oglasi šilju se na ured
ništvo lista.

Uredničtvo i uprava lista 
nalaze se u Voloakom.

Rukopisi se ne vraćaju. — 
Nefrankirani listovi se ne 

primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Narod bez narodnosti jest ticlo bez kosti J"

Svakomu svoje!
Dva su nam glavna neprijatelja, 

s kojimi nam se treba boriti. Jedan je 
onaj, koji se drži načela pokojnog že
ljeznog kancelara, Bismarka, koji je 
prigodom svoje 70. godišnjice kazao 
svojim pristašom: „Idite u svijet i po- 
»jeračite sve narode". Kako Niemci 
šank svojega učitelja, izvršnju, ne ćute 
to samo nekulturni narodi izvan Europe 
već ćutimo to žalibože i mi u naših 
pokrajinah.

Kao što se drže Niemci Bismar- 
kovo devize „ponjemčite sve narode", 
tako se drži i drugi naš neprijatelj — 
Talijan — svojeg načela „Osar tutto", 
kojeg načela je smjer otudjiti naš narod 
od njegove narodnosti i tako ga po- 
talijančiti. „Pripoznajte nam, da je Istra 
talijanska pokrajina!“ vikalo se na sva 
«sta u zadnjem zasjedanju istarskog 
sabora.

Prvi i glavni cilj naseljenog Nemca 
■ naših pokrajinah jest obogatiti se, 
pridobiti si veliko imanje, živjeti u bla
gostanju i od toga žrtvovati veliki dio 
za „ponjemčenje drugih". Privandranog 
Talijana prva skrb jest napuniti svoj 
trbuh i svoje kese. Kad se je dobrahno 
najeo našeg kruha i napunio svoje že- 
pove našim novcem, nastoji iz petnih 
sila podjarmiti naš narod, orobiti ga, 
•dtuđjiti ga vjeri i domovini. U tu svrhu 
mu služe škole, u zadnje doba fabrika 
„Lega Nazionale", gdje se naša djeca 
kao željezo u Talijane prelijevaju, te 
> talijansko-fanatičkom duhu odgajaju. 
Tako se iz naših pokrajina stvaraju 
„nove domovine", u kojima s jedne 
strane gospoduju apoštoli iz „Rajha" 
a s druge strano vjerni sluge susjednog 
sam kraljevstva.

U Trstu Goess-Nagel & Comp., u 
Poreču Campitelli-Junta (od nedavna 
Rizzi) Flapp & Comp. To su naši svje
tovni i crkveni poglavari, naši gospo
dari. Nijedan se od ovih ne diči time, 
da ga je hrvatska majka rodila, pače 
nijedan od njih niti ne zna hrvatski. 
Trebamo li više?

Jesu li ti ljudi naši prijatelji? 
Nisu, ta već po svojoj naravi se ti 
naši poglavari ne slažu s nama, već 
oni ostaju Nemci-Talijani, kao što žid 
ostaje žid posvuda.

Koliko se skrbe ti poglavari za 
dobrobit našega naroda?

Toliko se skrbe za nj, da naš se
ljak u Istri ne može prodati svoga vina, 
jer imađe dosta talijanskoga vina Naši 
ribari smiju loviti ribu samo u svojoj 
obćini, a talijanski ćozoti se šepire 
po cielom našem širokom moru. Naše

Mi spadamo pod Austriju ili Cislajta- 
niju. Nego pazite. Opet svaka polovica to je 
Austrija i Ungarija, razdieljene su opet u 
različite dielove. Ovi dielovi zovu se po
krajine, provincije ili zemlje. Zapamtite, kako 
vas volja. Vidite, to je mudro uredjeno.l 
Tako se dade laglje vladati našom cesare- 
vinom. Zašto? Evo, zašto. Naš cesar po
šalje u svaku od tih pokrajina po jednoga 
svoga namjestnika, koji onda u ime njegovo 
vlada i upravlja s onom pokrajinom. To je 
cesarski namjestnik ili governator.

Tako uzme svaki cesarev namjestnik. 
na sebe jedan diel bremena, pak svi skupa 
liepo prolaze. Kad bi pak sa. svimi cespre- 
vimi zemljami samo jedan vladao, bor me, 
onda nebi mogao ni odahnuti a kamo li na 
šetnju izlaziti.

Idimo napried. Zemlja ili pokrajina u 
kojoj mi živimo zove se Austrijsko Primorje. 
Nego da znadete! Ovo Austrijsko Primorje 
dieli se opet u tri diela i to: prvo Gorica 
i Gradiška, drugo Trst sa okolicom i treće 
Istra. Ovo su pak tri pokrajine svaka za 
sebe, samo što imadu jednoga skupnoga 
cesarovoga namjestnika, koji stanuje u Trstu. 
Vi znadete svi, da mi stanujemo u Istri. To 
je istina. Naša pokrajina zove se dakle Istra.

A sada pazite. Mi smo vam zadnji put 
raztumačili što je to obćina. Onda smo vam 
još rekli, što je to obćinsko zastupstvo. 
Obćinsko zastupstvo su najme muževi iza
brani od puka, da s obćinom ravnaju i 
upravljaju. Nego ti muževi imadu i svoga 
posla, pak’ ne mogu s dana na dan bjeliti 
glavu samo za obćinu. Zato što učine? f to 
smo • vam bili rekli. Izaberu izmedju sebe 
jednoga — to je .obćinski glavar — koji 
onda za plaću na njihovo ime upravlja 
8 obćinom.

Vidite, tako vam je nekako i sa zemljom 
ili pokrajinom. Kako biraju ljudi jedne 
obćine obćinske zastupnike, tako opet biraju 
ljudi jedne ciele zemlje zemaljske zastupnike. 
Ovi imadu onda skrbiti i upravljati sa zem
ljom' ili pokrajinom. Nego i oni moraju se 
česati sa svojim poslom, pak zato ni oni ne 
mogu gubiti vrieme sa pokrajinom. Zato što 
učine? Onako nekako, kako i obćinski za
stupnici. Pazite! Obćinski zastupnici izaberu 
izmedju sebe — jednoga muža, to je obćinski 
glavar, zemaljski zastupnici pak četiri muža, 
to su zemaljski prisjednici ili asesori. Od 
svoje strane još imenuje cesar izmedju ze
maljskih zastupnika predsjednika ovim ase- 
sorom. Ovaj predsjednik zove se pravo za 
pravo zemaljski kapetan. Dakle zemaljski 
kapetan i spomenuti prisjednici, koji se 
skupnim imenom zovu zemaljski odbor ili 
junta upravljaju u ime zemaljskoga zastupstva 
sa cielom zemljom. Nad njimi pak stoji, to 
se zna, cesarski namjestnik.

Naš zemaljski odbor ili junta nalazi 
se u Poreču. To su plaćnici, jer oni s dana 
na dan nalaze se u službi naše pokrajine. 
Nego ni oni ne mogu sve, zato i njim se 
pridoda u pomoć plaćene ljude. To su ze
maljski činovnici.

Vidite! Kad se bira zemaljske zastup
nike, onda se reče, da su zemaljski izbori 
ili na prosto: izbori za Poreč. Kako ste 
mogli opaziti, ovi zastupnici imaju velike 
moći i odgovornosti, zato se za takove obično 
bira ljude od zakona, a treba dakako pazit

Rusko-Japanski rat.
Sa bojnog polja n dalekom iztoku do

lazi malo vješti. Kako je poznato su Japanci 
u noći od 8. febrara, prije nego bijaše rat 
navješten, sa svojom ratnom mornaricom 
razbojnički navalili na rusku luka Port 
Arthur pred kojom bijaše usidreno nekoliko 
ruskih brodova. U nastalom boju bijahu 
oštećena tri ruska broda, dočim je jedan 
japanski brod potonuo a više njih bijaše 
težko oštećeno tako, da je japanska flota 
morala bježati natrag u Japan. Škifozno je, 
kako su o tora boju pisale Rusom protivne 
čitutske novine a na čelu njim tršćanski 
„Piecolo". Po njemu bili bi Japanci uništili 
svu rusku flotu, osvojili Port Arthur i za
robili vrhovnoga ruskoga zapovjednika Alek- 
sejev. Na 18: o. raj. došla je japanska flota 
sa 14 brodova pred luku u Čemulpo na Ko
reji, gdje su se već od prije nalazila dva 
ruska ratna broda „Varjag" i „Korejec". 
Zapovjednik japanske flote pozvao je ta dva 
ruska broda, da se u 24 ure predadu ili 
izadju iz luke. Rusi su za tim izašli na 
majdan. Naravski, da je 14 japanskih bro
dova lahko prevladalo dva ruska. Ruski voj
nici borili su se kako lavovi a kad više 
nisu mogli odoliti sili neprijatelja dignuli su 
oba broda u zrak, da ne padu u ruke Ja
pancem. I Japanska flota je kod toga boja 
izgubila 1 veliki brod i 2 torpiljarke. Na- 
mjestnik Aleksejev odlučio je premjestiti 
glavni stan vojske iz Port Arthura u Mukden 
va Mančjuriji i to radi toga jer se Port 
Arthur nalazi na kraju tiesnoga poluotoka 
te bi mogao lahko biti izoliran.

Na 19. o. raj. je jedan kozački piket 
(10—16 ruskih konjanika) u Koreji napao 
jedan odio japanske vojske pod zapovjed
ništvom jednoga majora (dakle najmanje 
100—160 ljudi). Kozaci su cieli taj odio za- 
sužnjili a kod oficira našli su karte i druge 
važile dokumente.

japanci pokušali su već više puta iz- 
krcat na Koreju svoju vojsku te njim je to 
doniekle i uspjelo, tako imaju u Koreji već 
do sada 60 tisuća vojske. Kod jednoga tako
voga pokusa sn kozaci pustili, da se Ja
panci izkrcaju a onda su na njih navalili i 
posjekli ih 400 dočim sn ostali pobjegli 
natrag na brodove. Kod jednoga drugoga 
pćkusa izkrcanja je ruska artilerija bacila 
u dno jedan japanski brod sa 7000 vojnika. 
To su ti silni uspjesi Japanaca. Medjntimje 
Rusija koncentrirala u Koreji i Mančjuriji 
već- 300 tisuća vojnika a svakim danom do
lazi nova vojska iz europske Rusije. Na 
putu u Koreju nalaze se dva odiela ruske 
flote, na koje vrebaju Japanci. Ako Rusom 
uspije združiti ta dva odiela svoje morna
rice sa ruskom flotom pred Port Arthurom 
i Vladivostokom tad je Japancem odzvonilo. 
Mi se čvrsto nadamo, da će kršćanska Ru
sija prevladati poganske Japance, makar se 
za ove zauzeli svi Cifrati i luterani ovoga 
sveta.

djece u Istri je 1700 bez školske obuke 
a Talijani imadu u svakom kutiću svoju 
školu, a i tamo, gdje su izključivo 
hrvatska djeca. Nije krivo ni Niemcem 
u tom pogledu. Kako stojimo sa sred
njim i višim školam, znano je. Naš na
rod se odnarodjuje u školah u crkva!,. 
U čisto hrvatske župe šalju nam se ta
lijanski svećenici, koji ne poznaju ili 
neće da poznaju naš jezik. U zadnje 
doba spustio se neki pritisak i na naše 
svećenstvo, moraju i oni plesati, kako 
muzika u Trstu svira. Što je još hrvat
skoga u naših crkvah djelomice se od
stranilo, a što još obstoji, skrbe u Trstu 
i Poreču da se odstrani. Što da rečemo 
o jeziku u raznim uredima. Uredjuje se 

■talijanski, njemački i latinski. Imađe 
još stotinu drugih stvari, za koje se 
znade, ali koje je nemoguće ovdje na
vesti.

To sve se dogadja u Austriji; koja 
čami pod podplatom njemačko-talijan1 
skih mogućnika. To se zbija znanjem 
krune, koja je pripoznala svakoj na
rodnosti jednako pravo, to se dogadja 
pod biskupima, koji su k nam poslani, 
da budu „apoštoli mira".

A kako dugo ćemo još podnašati 
te i takove nepravice?

Quousque tandem . . .
Za čovječji život nije dosta hrana 

i piće, slasti i časti. Za čovječji život 
treba još i to, da čovjek bude svoj i 
da mu to svaki prizna. Komu drugi za- 
povjeda taj nije svoj, taj dakle ni ne- 
zna, što je čovječji život

Banska Hrvatska znala je otresti 
jaram jednog krvnika Hedervarya, 
Dalmacija znala je odbiti Handelove 
osnove, još neki treći se junački bori 
za svoje svetinje. Što je drugdje moguće, 
nije ni kod nas nemoguće. Sazivajmo 
narodne skupštine, ugledajmo se na 
skupštine u Hrvatskoj. Osvješćujmo na- 

• rod, otvarajmo mu oči, podučimo ga 
kako mu se treba vladati kod raznih 
izbora, zahtjevajmo obće i jednako iz
borno pravo. Pokažimo mu prijatelja i 
neprijatelja pa ćemo se i mi otresti 
tudjeg jarma, tudjih zakona i običaja. 
Svaki početak je težak, ali započeti 
posao je na pd dovršen. Na posao dakle, 
tražimo svoje pravice, budimo gospo
dari u svojoj kući. Dok i Niemci i Ta
lijani imadu svaki svoje geslo imajmo 
ga i mi, a to neka bude: „Svakomu 
svoje!" pa mirna Bosna. Ali i gle
dajmo, da nam to geslo ne ostane 
mrtvo slovo.

/ __ __

i

Zemaljski izbori.
Zemlje našega presvjetloga cesara raz- 

dielj'ene sa u dvie polovice. Jedna zove se 
Austrija, druga Ugarska, ili Cislajtanija i 
Translajtanija.

Br. 8. Volosko-Opatija, u četvrtak 25. febrara 1904. God. IV.



i na to, da imaju srca za puk. .‘Znajte još, 
da ovi muževi piša ili čine zakone, pak da 
baš tako mogu puku mnogo koristiti, a još 
više, škoditi. Nego o zakonih progovorit ćemo 
u naredno vrieme.

Zemaljski zastupnici sastanu se obično 
svake godine na poziv cesarov, da razpra- 
vljaju i odlučuju o koristi i dobrobiti svoje 
zemlje. Kad su oni ovako na skupu, reče se, 
da se je sastao zemaljski sabor ili dieta. 
Zemaljski sabor po svojoj uvidjavnosti mnogo 
toga odluči, što pak mora u njegovo ime 
ovrsiti zemaljski odbor.

Vinko.

Kastav u ufanju.
Kroz prodrtu crnu maglu 
Blešće nama sunca traci, 
Nadu nam sbujuju naglu, 
Da će Kastvu bolje bit.

Neka, neka bude bolje, 
Stojmo, stojmo dobre volje. 
Ali vikar i dan danas 
Još ni daleko od nas.

Još se šire neki ružni 
Razdirani šarenjaci 
Ov naš Kastav brižan, tužni 
Kako pišće skopunit.

Stari, mladi, oci, dica, 
Bog će pomoć i trojica. 
Stavimo se mi ervat: 
Ja i brat i brata brat.

Hajd’ lumbardu na zid vali, 
Bubanj na bok, pušku v ruke, 
Bubnjaj, viči, streljaj, pali: 
Trum, tum be, rum! trum tum be!

Nek’ strepeću ribe u moru, 
Nek’ ostave zveri goru..
Mora valje past: mrtav, 
Koj’ podkapa naš. Kastav.

Domaje vješti.
f Luka Vitezić. Dne 16.. tek. mj. umro 

je u Vrbniku Luka Vitezić, brat presvjetloga 
gosp. Dr. Dinka Vitezića. Čovjek je to bio 
prava hrvatska korenika. Dobra srca i bistre 
glave, uvjek pripravan na šalu al i na 
ozbiljan rad. Kao takav bio je poznat i 
ljubljen od svih na otoku, a i od mnogih 
izvana. Doživio je jak i krepak 92 godinu, 
a bio bi doživio i stotu, da ga u zadnje 
godine nije ulovila bol u nogama, te ga pri- 
kovala postelji.

Koliko su ga. Vrbnješćani ljubili poka
zalo se kod njegova pogreba. Pratio ga, cieli 
Vrbnik. Želeć njemu vječni pokoj izrazujemo 
ovdje našu najtopliju sućut presvj. gospodinu 
Dr. Dinku Viteziću i cieloj mnogobrojnoj 
rodbini.

f Jure Dolžan. Dne 14. veljače 1904. 
jutrom u 4 sata, usnuo je u Gospodinu naš 
velezaslnžni i nezaboravni Jure Dolžan, 
župnik u Vodicah. Pokojnik se je rodio u 
Kranjskoj, u selo Novaki godine 1862. Naj
prije je službovao u Mošćenicah kao kapelan, 
zatim u Hrušici i napokon je došao u Vo
dice, gdje je bio ustoličen kao župnik, dne 
6. siečnja 1891. Mnogo je našao zapušćenog 
u. ovoj župi ali njegovim vrlim i neumornim - 
nastojanjem mnogo je. popravio.i mnogo uredio 
ali nemila smrt nije gledala na to, nego nam 
ga. je nemilo ugrabila. Pao je kako najbolji 
i najzdraviji hrast pod nemilom sjekirom od 
jake i mlade ruke, tako isto je pao u ruke 
nemile smrti Jura Dolžan u najboljoj mu
ževnoj dobi od 42. godine, u dobi, gdje bi 
bio mogao raditi najbolje za svoju staru 
majku, razcviljenu braću i sestre, i ovdje 
kako dobri pastir za svoje župljane i za 
svoj narod iz. kojega je potekao. Koliko ga 
je ovaj narod ljubio, vidjelo se to najbolje 
na dan pogreba, kad je sve što je moglo 
hodati pohrlilo, da mu izkaže zadnju počast. 
A sabralo se je i puka takodjer iz bližnjih 
sela, koja nespađaju pod ovu župu i to iz 
Golca, Trstenika, Bresta itd. itd. Sprovod 
je bio krasan i veličanstven, da nebi nitko 
vjerovao, koji nije vidio. Bilo je uz tolikog 
puka i 11 svećenika i 2 učitelja iz raznih 
krajeva daleko do 5 sata. Osobita hvala ide 

častnom gospodinu Barbiču svećeniku i gosp. 
učitelju Mandiću obojica iz Brguda, koji su 
putovali 5 sati po zlu vremenu, čast. gosp. 
Persiću župeupravitelju i gosp. Tomičiću uči
telju obojica na Munah, isto tako čast. gosp. 
Habatu svećeniku iz Podgorja. U crkvi je 
čast. gosp. Rogač dekan iz Hrušice u kratko 
ocrtao vrline i zasluge pokojnikove. Taj 
govor je sav pobožni puk pratio suznim 
okom. Liepi su bili vienci obćin&: Dane, 
Vodice i Jelovice, što su ih nosili dotični 
župani. Taj tužni dan ostati će nam u uspo
meni dok bude svita i vika. Kod karmina 
na predlog čast. gosp. Persića sabralo se je 
K. 34 za naše vriedno nujačko-podporno 
družtvo" u Pazinu.

Mir duši dobroga pokojnoga župnika 
Dolžana!

f Pavab Škopinić. U noći od srede na 
četvrtak, dne 11. t. mj. umr6 je u Malom 
Lošinju zaslužni kotarski školski nadzornik,- 
Pavao Škopinić, Njegova smrt zadala je 
ljutu ranu žiteljstvu kvarnerskog otočja a 
oplakuje ga sve, što ga je poznavalo u Istri 
i izvan nje. Bio je čovjek blage ćudi, du
bokog narodnog osvjedočenja, pošten i bogo- 
Ijuban i radin ko mrav. — „Ah!" — znao 
bi on češće tužno uzdahnuti, videć nepravde, 
koje se narodu našem nanašaju, te bi bodrio 
narodne borce davajuć im savjeta, gdje je 
samo znao i umio. Pokojnik je bio u naj
ljepšoj muževnoj dobi; bilo mu tek 54 go
dina. Tužio se češće na svoje zdravlje dok 
ga nije u zadnje doba stao tražiti i izvan 

, postojbine. Uzaludno bijaše sve! Nemiloj se 
sudbini prohtjelo sakatiti nam narodno tielo 
u tužnom Lošinju i on ode smješkom na 
licu blagoslivljajuć nekoliko časak.a pred 
smrću svoje mile, prepelom u ruci. U petak 
poslije podne bio mu je liep sprovod, kakvi 
se redko u Lošinju vide. Sve što je našega, 
pa i sami narodni protivnici, izpratiše mrtvo 
tielo milog pokojnika do hladnoga groba. U 
sprovodu išla su ponajprije djeca našeg 
„Zabavišta" i nove družbine škole sa svojim 
učiteljima. Iza njih poredala se djeca mjestne 
mužke i ženske talijanske Škole.. Sve sve
ćenstvo iz Malog Lošinja pa i ono iz Čunj- 
skoga, Velog sela, Nerezina itd. pratilo je 
žaluim pjevom i molitvom svog dobrog pri
jatelja i znanca na vječni počinak. Bile su 
zastupane sve mjestne c. kr. i civilne oblasti. 
Pred liesom nosili su najprvo vienac učiteljstva 
sa nadpisom: „Hrvatsko-učiteljstvo lošinjskog 
kotara, svom nadzorniku". Za njim redale se 
krune: supruge pokojnikove, kotarskog ka- 
pitana, sudbenih i poreznih činovnika itd. 
Kud je sprovod prolazio punile se ulice, i 
prozori radoznalim i bogoljubnim svetom, te 
se je povorka množila do na samo groblje, 
gdje ^.ostavišmo. milog, pokojnika težkom 
ranom na srcu, uz uzdisaj: „Počivaj u miru 
zaslužni mužu!"

Podružnica družbe sv. Cirila i Metoda 
za Istru va Draguć-Grinalda imala je u ne- 
delju, dne 14. o. mj. svoju glavnu skupštinu. 
Na istoj sakupilo se je u ime članarine 
K. 23. Isti dan na večer sakupilo, se je u 
veselom družtvu kod velečastnoga gospođina 
župnika Andra Mikiše na Grinaldi K. 10 za 
istu družbu. Blagajnik podružnice poslao je 
novac primljen taj dan ravnateljstvu družbe.

Zabava „Sloge" u Zametu, koja se je 
obđržavala na pustni utorak ispala je dobro. 
Posjećena bila je jako dobro, tako, da su 
družtvene prostorije bile pune domaćega ve
seloga sveta. Pjesme, koje su se pjevale 
ispale su dosta dobro; osobito se je obćinstvu 
dopala pjesma „Kastav u ufanju", koju se 
je moralo opetovati. Ovu pjesmu spjevao je 
još pred kakovih trideset godina sada već 
pokojni svećenik A Marotti-Jurjenić. Isti ju 
je i uglazbio, reč bi samo za jedan glas. 
Note su se valjda izgubile i tako je ostala 
u pameti samo nekolicine starijih gradjana 
kastavskih, dočim je mladjim bila čisto ne
poznata. Koli tekst, toli melodija te pjesme 
godi jako našim Ijuđem. Da njoj se ne za
metne trag i da se mladji s njom upoznaju, 
bila je briga „Sloge", daše ju metne u note 
za zbor.

Pjevalo se još neke šaljive pjesme, koje 
su prouzročile dosta smjeha. Osobito se je 
pucalo od smjeha našemu šalivdžiji Zvanetu 
Starcu, koji je kao Clown vršio svoju ulogu 

na obće zadovoljstvo. I glazba je dobro svi
rala, a plesalo se do zore kao za oklade.

Doznajemo, da ovo družtvo ne stoji 
baš na najboljim nogama. Od neko doba 
mora se teško boriti za svoj obstanak. 
Uzroci su razni: mjestne okolnosti, premalen 
broj podupirajućih članova, nemarnost ne
kojih podupirajućih i izvršujnćih članova, po
manjkanje susretljivosti nekih naših suobći- 
nara itd. Prepornčamo rodoljubom, koji mogu 
i kojim leži obstanak ovoga družtva na srcu, 
da ga pomognu.

Još o otvorenju družbine škole u Malom 
Lošinju. Košto bje jur javljeno, otvorila se 
je ovdje na 26. januara škola dražbe sv. 
Cirila i Metoda. Taj će dan ostati na vječnu 
uspomenu, ubilježen zlatnim slovom u po- 
vjesti lošinjskih Hrvata. Tim danom započela 
'se nova era u preporodu našeg Lošinja, tim 
se danom stalo otimati našu djecu, našu uz
danicu iz grabežljivih pandža grdnoj nemani. 
Bilo je ovdje doduše već i prije „Zabavište , 

' vodjeno uredno i uspješno, al koja nam 
hasna od njega, kad nam djeca moradoše 
odanle u talijansku kovačmcn. Hvala našoj 
družbi i požrtvovnom, nesebičnom radu našeg 
diva Lovrića, priskočilo se u pomoć i tomu 
i ako ne u onolikoj mjeri kako to današnje 
potrebe ovog grada iziskuju. Naše je duš- 

I mane to ljuto zaboljele pa kad već ne mo- 
■ goše drugo, ograničiše nam broj djece na 
samih 30, veleći: „prostorije Vam neodgo- 

I varaju za više 1“ akoprem je javna tajna, 
: da su ljepše, urednije i prostranije od svih 
:soba mjestne mužke i ženske talijanske škole. 
Nek vam se gospodo svemožna, bezdušni 
tirani, vrši vaša volja, al znajte, da će 1 
vam doći crni petak l Započesmo četicom 
malom, al će ona narasti do gorostasa, koji 
će vam izkršiti zube i proredi« gustež vaše 
služinčadi, robova vaših. I zgrada naše 
družbe, kojoj se zubom i noktom protivite 
sazidati će se; jest ona će u najbližoj bu
dućnosti proti vašoj želji i volji krasiti maš 
Lošinj. Mlad smo ali žilavi narod, koji hoće 
da žive na svojoj grudi, okvašenoj potom 
lica naših. - Medjotim pričat će vam bu- 
dućnost!

Krapula i obćinski izbori va Mošćenicah. 
Kad se približuju kakovi izbori va Mošće- 
nicah „Krapula" je zvan sebe kako i mački 
va Marče. Teče okole od kuće do kuće, laže, 

:maže, lasti se i nagovara samo, ako najde 
kakovo trubilo, koje mu veruje. Svaki će 
razumet, da Krapula ne čini to prez nikakove 
svoje koristi, da on to dela iz svojga inte
resa a ne za dobro puka u obćine, ča mu 
je sve deseta briga. Ovi dni je jedan ro- 
djak „Krapula" karal, da ča toliko.teče za. 
ti izbori okolo, da ča je trebe, da na se 
naprćuje niđnjn i prokljetatvo jednoga ve- 
likega dela puka mošćemčkoga. Krapula da 
je na to odgovoril temu svojemu rodjaku: ’Biš i ti, dragi, da ti ki da 400 kruni 

•Dakle Krapula je na ta način sam pnznal, 
da je od Talijani prijel plaću od 400 kran 
za izbornu agitaciju. To je za stanu« i do
maćinu ča ne Krapulo? Oh trubili, trubili, 
ki ti veraju, ma njim se ti spod onemi tvo- 
jemi afrikanskemi brki smeješ! .

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od gosp. Artura Gervais, ka- 
nelnika u Jaski K 6, sakupljenih za dražbu, 
dne 14. veljače 1904. u malom družtvancu 
iza čitaoničkog plesa. Ravnateljstvo primilo 
je K. 1000 od gosp. J. R- kao svoj prinos 
za jednu pučku hrvatsku školu u Ista- - 
Bog ih živi!

Hrvatski gostovi u Malom Lošinju. Neka 
bude na ovom mjestu spomenuto da našu 
školu marljivo posjećuju gostovi iz Hrvatske, X su došli amo na liečenje ili 

zraka. Izmedju inih vidjesmo “
školskoj „Spomenknjigi ime Dr. Luke Mai 
janovića kr. ugar, dvorskog savjetnćka i 
predstojnika pravosudnog odjela to. biv - 
slav.-dalmat. zemaljske vlade n k0J
naradovav se našoj dječici obeća svakom po 
jednu liepu knjižicu. (Hvala Vam liepa pie S^podiel) Nadalje ubijena ~ 

tute imena prot Franje Šnllera, 
Ghtunera kr. kot. pristava u Kostajmc , D • 
Bogdana Bradaške odvjetnika. u Stnbcl 
Grete Bitter iz Poznanovca, Am^Uje Leschei 
uzgojiteljice u Mhhldorfn itd. Mi se tomu od 

--

srca radujemo, a navadjamo to, jer opažamo 
zanimanje naše braće u Banovini za rad 
naše velezaslužne dražbe. Bit će nam drago 
budu li se i nnapried sjećali nas, preporn- 
čujuć svak u svojem kraju našu još uviek 
siromašnu Družbu.

Podružnica družbe u Malom Lošinja. 
Posliednih dana pašovanja princa nCarne- 
vala" uskrsnula je naša „Podružnica" bv. 
Cirila i Metoda. Tri debele godine nije oda
vala znaka života. Svatko je mislio nemila 
ju boljetina sni vala u grob, a kad tamo bila 
je ona čila i zdrava pokopana. U nedelju, 
dne 14. t mj. u 7’/8 sata na večer otvorio 
je skupštinu liepim pozdravnim govorom naš 
zastupnik gosp. Šimo Kv. Kozulić. Iza njega 
je družbin učitelj gosp. J. A. Kraljić raz
ložio obćinstvu zadaću Družbe i Podružnica. 
Prostrana dvorana našeg zaslužnog družtva 
„Zore" bila je dubkom puna lošinjskih 
Hrvata, koji se na poziv predsjednika brojno 
učlaniše. -

U odbor bijahu birana sliedeća go
spođa: Predsjednik Šimo Kv. Kozulić na
rodni zastupnik, Zamjenik Antun Martinolić, 
Tajnik Josip A. Kraljić učitelj, Blagajnik 
Ivo Lovrić c. kr. umir. podčastnik, Zamjenik 
Josip Vidulić. Delegatima na glavnu skup
štinu Družbe bijahu izabrani: gosp. Šimo 
Kr. Kozulić i Ivo Lovrić. Iste večeri od
igrala se u „Zori" tombola na korist naše 
Podružnice. Unišlo je čistoga preko K. 70, 
koju ćemo svotu sa članarinom i inim pri
nosima u zgodi odposlati našoj družbi.

Novi župnik u Malom Lošinju. Naši su 
protivnici ovdje ko izvan sebe. Za 15 do 

. 20 dana imat će da progutaju žuhku pilulu, 
gledeć i slušajuć u našoj stolnoj crkvi svog 

proti volji -- novog župnika Dr. Kle- 
mentaBonifačića. Još danas im se o istinitosti 
toga vjerovati ne đa a ipak je tako. Jad
nici! — sva pisanja, svi protesti, vikanje i 
riganje u talijanskim novinama nije pomoglo 
ništa. Mi se našem novom gosp. župniku od 
srca radujemo, u nadi, đa će nam on po
vratiti ono, što nam drugi oteše i štititi. ono 
što nam je jošte ostalo.

Porinuće lloydovog parobroda. „Baron 
Cali". U subotu, đne 20. o. mj. bijaše u 

'lloydovom arsenalu u Trstu porinut novi 
!-,lloydov parobrod „Baron Gali". Ta parobrod 
| nosi 3600 tonelata a vozi i 2 milja na ur«. 

Gradjen je. po najmodernijim zahtjevima za 
sjegurnost i udobnost putnika.. Nazvan je po 
ministru trgovine Baron Gali, koji je.osobno, 

j iprisustvovao porinuću.

- Mjestne yjesti.
Njegovo Veličanstvo švedski kralj Oskar II. 

nahodi se već u Beču kao gost našega, 
cesara. Iz Opatije je prošli utorak odpu- 
tovao grof Ivan Harach, pozvan od cesara 
da prisustvuje i on dočeku švedskoga kralja. 
Kralj Oskar n. doći će u Opatiju u subota 
u 10 ura na vočer. Na Matuljah će ga 
dočekat c. kr. poglavar Mannssi de Monte- 
sole i Dr. Glaz. Za doček u Opatiji, za ba- 
kljadu i rasvjetu čine se već priprave. Prepo- 
račamo svim, da u subotu izvjese na kuće 
zastave a na večer istoga dana u 9'/,. sati 
razsvjetle kuće. Dobro nam došao kralj' 
Oskar!

Broj goštova u Opatiji dosegao je već 
drogu tisuću.

Koncert pražkog gudalačkog kvarteta' 
u „Zori- što ga je odbor čitaoce ^ora“ u 
Opatiji priredio dne 23. o. mj. na večer n 
svojim prostorijama, bijaše pravi umjetnički 
užitak za slušaoce. Taj kvartet sastavljen 
je kako sliedi: gg. G. Herold I. violina, 
Hl Brož II. violina, 0. Vdvra viola, N. Škvor 
cello a |>rati ga na glasoviru g. E. Tregler 
Krasni program bijaše izveden uprav umjet
nički. Na žalost što je taj koncert posjetilo 
tako malo ljudi (bijaše svih slušaoca 60 na 
broju). Manjkalo je mnogo domaćih ljudi iz 
Voloskoga i Opatije. Čini se, da se nekojim 
Ijudem dopada više kakova armonika z „baj- 
som“ nego čisto umjetnička muzika. — 
Gusti! Mi snio zahvalni odbora čitaone 
„Zore", što nam je dala piiliku poslušati 
tako savršene umjetnike a publika je ovim 



većizluzala svoje priznMje.Lzahnla.burnim. 
aplMuom, kojim je popratila pojedine točke 
programa.

Poziv na plemenita arci. Lanjskoga leta 
bil je va jednoj oštarije v Ike probuđen 
jedan delavac iz Buzeićine, neki Marko 
Klarić. Probol ga je britvom neki Fedele 
Falescbini. Uslied zadobivene rane je Marko 
Klarić na 23. septembra 1903. umri va 
rečkem ipitale a pustil je za sobom udovicu 
z dvemi drobnemi dečicami, jedno ima sada 
dre a drugo tri leta. Udovica i deca živu 
sada va velikoj siromadćine jerbo su zgubili 
otca i hranitelja. Udovica Marija Klarić ne 
more radi drobne dere pod na dobitak, pak 
mora tako rekuć živit od onega, ča njoj 
dobri ljudi daju. NaS puk je puno puti po
kaza], da ima dobro i plemenito srđce pak 
poznavajuć mi tu dobrotu nažega puka po- 
življemu ga uvim, da sirotani puk. Marka 
Klarića pomore koliko može. Mi smo pri
pravni primat i oglasit milodare za te sirote, 
pak koji hoće učinit delo od inilosrdja neka 
pošalje dar po svojim silam ili na naše ured
ništvo, koje će novac poslati komu ide ili 
koji neće poslat na nas neka pošalje ravno 
na Mariju udovu Klarić, Opric broj 24, 
pošta Lovran. Smilujte se ljudi, Boga radi!

Pomorskoj oblasti na znanje i uvaženje! 
Silne jngovine, koje su puhale ove zime raz- 
rušile su polovicu Opatijskoga mula, koji 
je sada pomorska oblast za silu i do prvega 
jakega juga pokrpala. Nego i na Voloskem 
je jugo oštetilo veli i mali mul. Osobito 
ovaj zadnji je uprav va žalostnem stanju 
tako da čovek ne more ni postavit nogu na 
njega. Ipak mali mulić na Voloskem služi 
puno prometu. Na njem se skrcava kamene, 
sol, Jed, karbun,vino i druge stvari, skrcava 
se les, bačve i drugo. Za svem tem po
morska oblast još ni ne sanje, da bi ta mulić 
popravila. Živimo va Austrije ili Turskoj ? 
I veli mul na Voloskem se nalazi va jako 
slabem stanju. Škulje na njem su tako raz- 
maknjene jedna od druge, da ćč kigodar ki 
ta dan nogu na njem slomit. Neka se ne 
čeka dokle se dogodi kakova nesreća za 
provest te jako potrebite popravke. Pak je 
i u interesu erara, da se popravi dokle ni 
škoda veća. Sve. ča se više zateže sve to 
vjBća nastaje škoda.

Hotel, restaurant i kavana na Voloskem. 
Va lepoj kliče „Narodni dbm“ na'Voloskem 
odprl se je novi hotel sa restaurantom i 
kavanom. Skrajno je bilo vreme, da se je 
priskrbelo na Voloskem jedan, hotel, jerbo 
nijedan stranac, ki .bi bil prišal na Volosko 
ni imel poćnikamo spat. Dogodilo se jejur 
da je lanjsko leto poštnim vlakom o polnoći 
došla jedna gospa na Volosko pak ni mogla 
nać nigdere za spat nego je morala čekat 
dan pod vedrim nebom. Radi tega pomanj
kanja jednega hotela i jednega većega re- 
stauranta s kavanom malo je ki stranac za- 
ostavil se na Voloskem. Za to zaslužuju hvalu 
celega mesta oni ljudi, ki su priskrbeli, da 
se je na Voloskom sazidal hotel. Ovaj hotel 
s restaurantom i kavanom preuzel je jako 
vrstan gostioničar, gosp. Ludvik Masaiyk, 
ki će seguro sa svoje strane učiniti sve 
moguće, da zadovolji publiku. Ki želi dobro 
i napredak mesta mora po svojim silam po
dupirat ovo poduzeće, koje će mnogo do- 
prinesti za povećanje broja stranaca; koji 
ovamo dolaze.

Svega po malo.
Ja sam prava Hrvatica4*. Pred neko

liko tjedana poslala je neka mala trgovkinja 
u Križevcima, u Hrvatskoj, na stanovitu 
njemačku tvrdku (nomina sunt odiosa) opo- 
menbenu dopisnicu na hrvatskom jeziku. Sa
držaj te dopisnice glasio je: „Štovani go
spodine ! Poslaste mi njemački cienik, a ja 
sam prava Hrvatica! Za to hoću, da mi se 
piše hrvatski i šalje cienik hrvatski . . .“

Ta dopisnica pisana je običnim slogom 
bez nakita i bez kojekakvih fraza.

Trgovac Njemac u Trstu, dobivši tu 
dopisnicu, uzkliknuo je, kad mu ju piotu- 
mačiše: „Tako se ljubi materinski jezik! 
Čast toj Hrvatici!44

Hrvati i Hrvatice, koji radite s tuđjim 

trgovačkim kućama, bilo u Trstu, bilo gdje 
mu drago, pišite samo hrvatski, a primajte 
samo hrvatske listove. I Englezi radili su 
i rade tako pišuć i zahtjevajuć englezke li
stove. Pa s toga su i veliki i štovani trgovci.

„Tršć. Lloyduđ
U otvorenoj barki preko ocena. Kapitan 

Ljudevid Eisenbraun je prošle jeseni svojom 
otvorenom barkom „Columbia U.44 preplovi! 
u 67 dana Atlanski ocean. Na 11. augusta 
1903. odputoval je iz Bostona. Na 20. oktobra 
prispjel je va Madeiru. Kapitan Eisenbraun 
opisuje sada sve muke, koje je po putu pre- 
trpil.

Primjer Bugarske. Bugarska je mala 
kneževina, koja je tek pred dvadeset leta 
oslobodila se iz turskoga robstva. Dok su u 
Bugarskoj Turci vladali nit je bilo tamo 
škola, nit nauka. Kad su se Bugari oslo
bodili počeli su ustrajat škole, te su na 
polju javne obuke ne samo dostigli najkul
turnije narode nego ih dapače i prestigli. 
Osobito se to može uztvrditi glede ženske 
naobrazbe u Bugarskoj. Još pod ministrom 
Teodorovom bile su u Bugarskoj ustrojene 
gimnazije i realne gimnazije za ženske. 
Nakon dovršene gimnazije polažu absdlventic* 
maturalni ispit, upravo kako i kod gimna
zija za mužke. Koje žele nastaviti nauke 
mogu se bez ikakvih zaprieka sa strane 
države upisat na universi u Sofiji. Na toj 
universi upisanih je ove godine 86 ženskih, 
najviše na historično-filoložkom fakultetu za 
izobrazbu profesora i učitelja. Kad ženske 
na universi polože ispit za profesora, mogu 
bez dalnjega dobiti državnu službu, profeso
rica ili učiteljica, te su u toj javnoj službi 
košto i u svih dragih javnih službah u svemu 
biva u plaći i položaju usporedjene mužkim 
činovnikom. Tako je u „barbarskoj44 Bugar
skoj a kako je kod nas? Sto puta gord!

Tunel izpod Sredozemnoga mora. Svako 
malo čita se va noviriah o kakovem novem 
podmorskom tunelu. Pred nekoliko let pi-- 
salo se puno o tunelu pod - kanalom rLa 
Manche“ med Erancuzkbm i Englezkom od 
Calais va Dover. Nego ta je tunel zaspal. 
Pred leto dan govorilo se, da misle učinit 
podmorski tunel izmed Azije i Amerike 
najme med Sibirijom i Alaskom. I to pitanje 
je zaspalo. Sada čitamo u „Deutsche Bau- 
zeitung44, da jedno francesko družtvo misli 
spojit Francusku s Afrikom sa željeznicom 
izpod Sredozemnoga mora. Po tom projektu 
učini! bi se pod sredozemnim morem, najme 
iz Tarife va Španjolskoj do Tangera va 

. Afrike izpod mora tunel dug 41 kilometar 
a po tem tunelu speljala bi se željeznica. 
Francuski inžinir Jean Berlier zračunal je, 
da bi ta tunel koštal tri milijuni krun po 
kilometru. Od Tangera bi se produljila že
ljeznica do Feza va Maroku a od Feza 
va Algier. Bit će gaće, ali neznam kad će.

Poziv naknadne pričuve (Ersatzreserve.) 
Doznajemo, da će ove godine biti pozvani 
za osam tjedana na vježbe svi- naknadni 
pričuvnici (Ersatzreservisti) svih austrijskih 
domobranskih regimenta.

Jedna nova republika. Francuz Jacgues 
■ Lebandy ustrojil je nekakovo smešno carstvo 
va Sabate u Afriki. Njegov primer htel bi 
sledit jedan drugi Francuz neki Adolf Bre- 
zet, ki je ovi đni iz Brazila došal va Pariš, 
kako president nove republike Connani. Iz
med francuske Gujane i brasilijanske re
publike leži mali teritorij, za koji su se 
Francuska i Brazil puno let pravdale. Na
pokon pripala je zemlja Brazilu. Sada pak 
dignul se je Adolf Brezet, ki govori, da je 
ta zemlja njigova republika i da njoj je ou 
prešident. On je sada prišal va Pariš, da 
sve države pripoznaju njegovu vlast slo
bodne republike Connani. Ta zemlja da je 
jako bogata na stablima gume, na zlatu i 
bakru. Monsieur Brezet čini pak račune prez 
oštara. On ustraja svoju republiku a zemlja 
je još vavek v rakah Brazila, ki je tamo 
poslal nekoliko soldati, da uhvate „monsieur 
Brezet44 čim se vrati va Connani. Čini se, 
da nekoji Francezi piju previše Absincija 
pak da njim se od tega možjani smute. Le- 
bandyj Brezet barem govore za to.

Štrajkujući profesori. čudan štrajk na
stao je ovih dana na newyorskoj universi 
„Columbia44. Profesori Woodb«rv i Macđo- 

weU, koji 0 na toj oniverai podučavali lite
raturu i liepe znanosti, odrekli su se svoje 
službe, jerbo da većina njihovih djaka nema 
ni najmanje smisla, ni dara, ni eneržije za 
učiti te predmete i da je upravo škoda za 
vreme i trošak podučavati ih u istim. Po
stupak tih dvih profesori izazvalo je pravo 
začudjenje u celoj Americi.

Ubil su je. Pred nekoliko let pobegal 
je v Ameriku iz Budimpešte prijašnji de- 
tectiv Josip Fekete, nakon ča je bil ukral 
26 tisuć krun. Iz Amerike putoval je po 
celem svete. Najzada dodijalo mu je to večno 
putovanje pak se je zadnje dane meseca 
jenara o. god. ustrelil va jednem hotele va 
St. Francisko — od Californie. .

Najteži čovek na svetu je Englez Tho- 
mas Longley, rodjen leta 1848. Longlej teži 
282 kilograma, ima na prsih širinu od 70 
unač a okol pasa 83 unče. Višok je 6 nog 
i 1 unču.

Veliki kontraband na Reki. Financa je 
ovih dana na Reki zaplenila 849 bačva vina, 
koje su bile prijavljene od trgovca za prosto 
talijansko vino, koje plaća dacije samo 
6'40 krun va zlatu. Kad. se to vino kušalo 
videlo se je, da je to fino vino Maršala, koje 
plaća 20 forinti vi zlatu dacije. Ako je temu 
tako bilo bi va tem slučaje kontrabanda za 
250 tisuć krun, pak joh ti ga njemu na kega 
mnlta pade.

Najbogatiji čovjek na svjetu jest jamačno 
Amerikanac, gospodin John D. Rockefeller. 
On imade jednu milijardu dolara premoženja. 
Rockefeller rodjen je godine 1839. kao 
šestnaestgodišnji dečko imao je svojih samo. 
10 dolara. Jednu godinu kasnije imao je 
100 dollara, godine 1858. imao je 500 dol
lara. Kad mu je bilo dvadeset godina imao 
je već 1500 dollara, kad jć imao 81 godinu 
njegovo je premoženje vredilo 300 tisuća 
dollara; sa 34 godina imao je već 1 milijun 
i 200 tisuća dollara, sa 44 godina imao je 
26 milijuna dollara. Godine 1893. kad mu 
je .bilo 54 godine, je njegovo imanje izna
šalo već 750 milijuna dollara. U godini 1903. 
prekoračilo je ■ njegovo imanje milijardu 
dollara. Rockefeller je izključivi gospodar 
svega amerikanskoga petroleja, koje mu nosi 
na leto čistih sto milijuna kruna. Druge 
silne milijone dobiva od raznih svojih že
ljeznica, rudokopa srebra, olova, ugljena i 
željeza. Rockefeller stanuje u svojoj vili, 
jedan sat daleko od New-Yorka.- Na 9. no
vembra 1903. porodila mu se jedna unukinja 
od njegovog sina Williama, a tu unukinju 
imenovao je stari Rockefeller svojom univer- 
salnom baštinicom. Ta bogata baštinica zove 
se Abby Aldrich Rockefeller, te kažu, da će 
imati jednom za muža najmlađjega sina nje
mačkoga cara Vilima. Kod tolikog novca 
moguće je!

Gospodarske viesti.
Hrana rastlina i kemijska ili umjetna gnojiva

Fosfatnih gnojiva ima više. Ima jih 
takovih, koji se vade kako rude iz zemlje 
u Franceskoj, u Španjolskoj, u Englezkoj, 
u Njemačkoj, u Ruskoj, u Africi, u Americi 
itd. Sliče običnom kamenu. Kako gnojivo 
rabe se kad su fino samlivena.

I kostna muka iliti košćenica je fos- 
fatna gnojivo. Takovo je i pepel od kostiju.

Nego, jer sva ta gnojiva nisu od rast
lina lahko prisrknjiva t. j. ne mogu je lahko 
srkati ili usisati i ne djeluju brzo, stali sU 
je polievanjem miešati sa sumpornom kise
linom. Tim su stvorili gnojiva, koja se ime
nuju snperfosfati. U trgovini imamo snper? 
fosfat, kostne muke i rudni iliti mineralni 
superfosfot, prema tomu, da li je sumporna 
kiselina bila pomiešana sa kostnom mukom 
ili sa mineralnimi ili rudnimi fosfati..

To su dva glavna ili obće rabljena 
fosfatna gnojiva, a uz njih kao treće je još 
Thomasova troska ili žlindra,

Ovu trosku ili žlindra proizvadjaju u 
velikih Ijevaonicah željeza.

Znamo svi, da se ocjel iliti acal tvori 
od željeza, al da ga izrade moraju prije že
ljezo rastopiti i odstraniti fosfor, što je u 
njemu. Da to postignu, poredaju u velike 
kotle po strani red kamenja i dodaju još 

vapna, onda bace unutar surovo željezo, 
kako su ga iz utrobe zemlje ižkopali, pod
metnu oganj i kad je željezo ražtopljeno, 
upušu posebnjm načinom zraka u tu ražto- 

, pinu. Tad se dogodi, da se kisik, koga, kako 
smo rekli ima u zraku, spoji sa fosforom i 
stvori fosfornu kiselinu, koja se opet spoji 
sa vapnom, što se nalazi u kotla, pa skupa 
splivaju na površinu raztopine željeza, kako 
nekakav skorup.1 Iza toga nagnu pomalo 
kotlove i vas skorup izteče van. Taj skorup 
biva pak ohladujen, samliven na fino kako 
muka i prodan u trgovini pod ime: Thoma
sova troska. Zove se tako po imenu engles
koga inžinira Thomasa, koji je taj postupak 
čišćenja Željeza pronašao. Tako dobiju sjedne 
strane čistu raztopinu željeza, a s druge 
izvrstno gnojivo.

Razlika u pogledu'uporabe superfosfata 
i Thomasove troske jest ta, da snperfosfati 
djeluju brže od troske, te da se uspjeh ove 
osjeća najbolje tek u dragoj godini ; da se 
snperfosfati rabi radje za zemlje glinene 
vapnene, kakove su naše, i za rastline, koje 
brzo dozore, kako je sve povrće i razne 
trave, a trosku više za zemlje glineno pjes- 
kovite, koje dakle nemaju vapno, za zemlje 
tuste i za rastline koje dugo traju (voćke, 
modine, trte itd.), napokon da je superfoš- 
fata dosta 4—5 kvintala po hektara, a 
troske skoro dvaputa toliko.

Jer je danas ciena superfosfata i Tho- 
masove troske skoro jednaka, vidi se po 
tomu, da je za naše krajeve najbolje gno- 
jiti sa superfosfati; Najprije se manje troši, 
pak se manje trudi i može se viditi uspjeha 
u istoj godini, ako jih se raztrese u januaru 
ili u februaru, a denekle i u marču.

Ciena svih umjetnih gnojiva računa se: 
u trgovini po sadržaju hranivih primjesa ili 
stvari. Sve ostalo je tara. Tako ako se čita : 
superfosfat ili troska sa 15% i 17% ili 
18%, ima se razumiti, da u 100 dielova ili 
kilograma ukupne težine, ima 15—17 ili 1^. 
dielova ili kilograma fosforne kiseline raz
topine u vodi, dakle prisrknjine od rastlina, 
to samo se plaća, a ostalo nema vriednosti.

Ciena Thomasove troske se mienja. 
Nekada je bila dosta visoka, jer su se bile 
ljevaonice složile glede ciene, kojom će ga 
.prodavati. Danas te sloge više nema; pa se 
one takme u cieni i mi je dobivamo jeftinije. 
Ove se godine prodaje ona 16% po K. 5*80 
kvintal, ona 17% po K. 610, a ona 18% 
po K. 6'40. Ta ciena valja za Trst, a onda 
se mora platiti još vozarinu. Tvornica ke
mijskih proizvoda na Rieci prodaje rudni 
superfosfat ”/n% po K. 5'45, a 15% po 
K. 6*60 kvintal. Kostni superfosfat se svagdje 
prodaje po 20—25% skuplje od radnoga.

Trgovac Stjepan Coscina na Rieci pro
daje superfosfat n/15% po K. 11, a 
po K. 12'75. Teško nam je vjerovati, da bi 
njegov superfosfat mogao biti bolji od onoga 
što ga tvornica prodaje.

Kad god se kupuje superfosfat ili troski 
treba uviek paziti na njihovu sadržinu hra- 
niva iliti na onaj postotak fosforne kiseline 
raztopine u vodi. Mnogi se seljaci toga ne 
drže, pa kupuju robu slabiju samo zato jer 
je cjenija. Poznat nam je slučaj, gdje je 
jedna naša zadruga prodavala trosku 18% 
po K. 6'50, a jedan trgovac u istom mjestu 
trosku 14% po K. 6'10. Kmeti su radje 
kupovali onu od trgovca, jer su davali 40 
filira manje. Pritom nisu opazili, da dok su 
kod zadruge plaćali svaki postotak razto
pine fosforovine po 36 filira. kod trgovca su 
ga plaćali po 43 filira ili helera i da su 
tako više od 1 krune štetovali!

Fosfatna gnojiva za njive se davaju 
kad se sije ili kada se radi, a i prije toga. 
Ona se spoje sa zemljom i voda jih ne od
nese, ako jih se dalo i u većoj množini. Zato 
neka se nitko ne boji: da će rastlinama 
škoditi ako njim dade fosfata više nego 
trebaju. Ne, tim njim pače stvara prihranu, 
kojom se mogu u potrebi uviek poslužiti. 
Nije dosta gnojiva posipati već jih valja 
zakopati i premješati zemljom. Ako jih se 
upotriebi za gnojenje livada ili pašnjaka 
pospe jih se ozgora, pak se onda prodje 
branom preko pašnjaka ili ga se grabljami 
prodrlja i pogrebe. Tim se postigne ne samo 
to, da se zakopa gnojiva, nego se takodjer



omogući irsku, da dodje do žila. To sve 
pospješi rast.

Kod rastvaranja, gnojiva dobro je po- 
miejati ga sa 2—3 puta toliko pieska ili 
asiie zemlje pa ga raztrest jedanput po du
žini i jedanput po širini.

(Nastavak siiedi.)

Javna zahvala.
Dužnost mi nalaže, da se u ime školske 

djece najtoplije zahvalim onoj gospodi do
brotvorom, koji nam putem SI. tiskara 
„Kurytka“ u Krku priposlaše na dar 30 
malih katezima i više primjeraka liepe knji
žice: „Cvieće srca Isusova14. Nek bude 
ijedno izražena hvala upravi narodnog 
lista „Pučki Prijatelj44, koja taj listić bez- 
platno dostavlja za ovdešnju učeničku knji
žnica. Ne manja hvala ide pako i svu onu 
gospodu, koja nam priskočiše novčanom pod- 
porom u pomoć, tako, da su se mogle sve 
školske knjige za ovdešnju učeću se mladež 
bez. ikakve žrtve njihovih roditelja, nabaviti. 
„Evala Vam plemenita gospođo!“ kliče u 
ime sirotinje roda našeg:

Ravnateljstvo škole družbe sv. Cirila 
i Metoda. Lošinj Mali, 20. veljače 1904.

Josip A. Kraljić 
ravn. učitelj.

Listnica uredništva.
; Gg. dopisnikom iz Pođgradske obćine 

i drugud u budućem broju.

H* Sjećajte so istarske dražbe
Cirila i Metoda!

TTmTTVmTTTTT

Redovita XVI. glavna skupština ko
tarske gospodarske zadruge Volosko-Opatija 
obdržavati će se u Možćenicah dne 
Ga Gnarč® fl®@4a u 8 ura prije podne, 
u dvorani gostione Velebit

Dnevni red:

1. Pozdrav predsjednika ;
2. Pročitanje zapisnika glavne skup

štine 28. prosinca 1902.; <
3. Izvješće tajnikovo; • v
4. Izvješće blagajnikovo i pr oračun za 

godinu 1904. V"
5. Ponovna razprava o pravilih družtva 

za osjeguranje živina.
6. Praktično predavanje o pčelarstvu 

sa pokazanjem novih košnica.
7. Ini predloži.
Medju članove, koji su uplatili Člana

rinu za godinu 1903. podieliti će se ždriebom 
dvie nove košnice, 20 noža za ciepanje loza, 

■Četiri poučne knjige o pčelarstvu i više go
spodarskih koledara.

Svakomu je članu slobodno dovesti 
sobom kojega nečlana.

Računi stoje gg. članovom na uvid kod 
zadružnoga tajnika

Volosko, 20. februara 1904.

Predsjednik: Tajnik : $
V. Tomičić ' Dr. M. Trinajstić.

JUUUUUI jUUUUUUUUUl
Sve prijatelje nataga naroda 

■ Istri prosimo, da nas podpo- 
mažu predplatom, a koji muž* 
i pisanjem u na* list. Narodna 
inteligencijo u Istri grani sa iz 
svoga mrtvila, skoči na junačke 
noge, lati se buzdovana i britko 
ćorde, pak da bijemo bojak za 
jezik mili i slobodu zlatnu I

čitateljem „Narodnog lista11, 
koji nisu jo* platili predplate 
preporučamo, da to čim ' prijo 
učine, jerbo nije ni pravo ai po
šteno, da se mi mučimo dan i 
noć pisanjem za list pak da mo
ramo jo* od svoga tratiti za. 
Štampanje i odpotiljanje lista. 
Ruku u žep, gospodo, pak pla
tite predplatu ako ćete, da idemo 
dalje.

I-----------------------------------------------------------

Hotel ,,Liburaia“ |
VOLOSKO.

Sastoji od 24 elegantno uredjenih soba sa električnom razsvjetom, ku- gJ 
palištem u kući. Slobodan izgled na more.

Restauracija - kavana | 
proviđjena je uvjek svježim jelom i pićem. Toči se originalno pilzensko pivo, 

domaća, hrvatska, istarska i dalmatinska vina.

------- EPaDonunžaLbsi be«prikoriia^H-
Ciene vrlo umjerene. "CT ®

vaoa želi preuzeti u 
svojoj trgovini raspro
daju „Narodnoga lista" 
uz primjereni dobitak, 
neka se oglasi našem 
uredničtvu.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Oglas,
Dajo se do znanja, da će udruga sv. 

Mihovila obdržavati n nedelju 28. 0. mj. 
u 2'1, sata po podne svoju redovitu glavnu 
skupštinu u Rubeših.

Odbor udruge.

„Narodni list“ prodaje se kod:
Ivana Tomašić i Felice Turina u Opatiji; 
Aadra Blečič i Marija pl. Marzthal u Vo- 
toskom; Josipa Rubinić u Mošćenicah; Vinka 
Navričić u Dragi; Frana Bassan u Lovranu; 
Antonije Priskić u Iki; Vjekosiava Kinkela 
« Rukavcu; Dinka Spinčić u Mihotićih; Frana 
Farranda u Matuljih; Ivana Viah-Vičić u Tri- 
najstićih; Ljudevita Jelušič u Kastvu; Antona 

Saršon-lvančić Sv. Matej.
gg- Pojedini broj stoji 6 filira.

Svoj k svomu!
Žigice i Cigaretpapir družbe „Cirila i Metoda44 
lao i hrvatske narodne nošnje razglednice 

troboje, dobije se kod
Wo Ijenca, Rieka
Na veliko uz vrlo umjerene ciene. Raz- 
iiljanje samo pouzećem: Via Fosso, i Via

St Bernardino, Rieka.

U životu nikad više
ovako riedke zgode

500 komada samo for. 1;95.
Krasna pozlaćena i dobro iduća ura, 3 god. 

garancije, sa prikladnim lancem, l modema svilena 
kravata za gospodu, 2 kom. najfinijih žepnih rubaca, 
1 dražestan prsten za gospodu sa imit dragim ka
menom, 1 kožna novčarka, 1 krasno žepno ogledalo, 
1 par dugmadi za manšete, 3 dugmeta za prsa, sve 
3°/0 doublč zlato, sa patentiranim zatvaranjem, 1 
prima pisaća sprava od nikla, 1 album sa najljepšim 
slikama na svietu, 1 elegantna parižka pribadača za 
gospode (Novost), 1 par bontona od similibriljanta, 
vrlo trojni, 5 šaljivih predmeta na veliko veselje za 
staro, i mlado,’20 važnih predmeta za dopisivanje4 
još 400 različitih predmeta vrlo potrebnih u kući. 
Sve skupa, sa urom, koja sama ove novce vriedi, stoji 
sam© for. 1'05. Šalje se pouzećem ili da se novac 
unapried pošalje.

Bečko glavno skladišta

P. LUST, KRAKOV bp. 116.
NB. Za neodgovarajuće šalje se novac natrag.

▲▲▲▲▲▲▲▲ VVVVVVVV
^ooo^^^^ooooooooooo^^^^^oo^

Trgovina vinom
u Voloskom broj 116 (blizo ribarnice.) 

Predaje izvrstna, čisto naravska vina i to:

« i
*

B i
a jg *
a a

8

r Teran . . 
< ► Bjelo . . 
1 ► Muškatel

Istarska vina
na malo:

. ... po 24, 28, 36 
........................ po 28 

................ n 36

novč.

Dalmatinska
□a malo:

Opol
Bjelo

PO 24 novč.
28 „

♦ Teran . .
Bjelo . .

< ► Muškatel

Na veliko:
. . po 15, 17, 22
...................... po 18

.....................n 24

novč. Opol 
Bjelo

Uzorci šilju se na zahtjev

Na veliko:

badava.

po 15 novč. 4 ►
>« , <►

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Odgovorni urednik: Petar Rubinić.

Kapi Spasitelja, koje se mogu sbog svoje djelatnosti nazvati Sudotvoraima, 
kod svih bolestih želu^ca, pospješuju probavu, podavaju tek (apetit) za jesti; proti hemoroidam, 
matronu, žgaravici, oteku slezene i jetara itd. itd. — a djeluju upravo čudotvorno i kod već 
zastarjelih bolestih.

Nebi smjele manjkati u nijednoj kući ove glasovite i čudotvorne kapljice.
I bočica samo 60 fll. (30 novč,) a na svakih šest bočica dobije se jedna 

badava.
Naputak za uporabu ovih kapljica prileži svakoj bočici — a naputke i cijenik za sve 

bolesti, bilo kod ljudi ili blaga (za krave, konje, volove, svinje itd.) šaljem na zahtjev franko 
i badava.

Naručbe odpremaju se i sa poštom (I to najmanje 6 bočica Kapi Spasitelja) a 
ostalo prema želji, te treba jedino naručiti kod vlastnika najbolje i najveće ljekarne, 
a to je ljekarna ,,al Bedentore“ (k Spasitelju) na Rijeci — stoga naručite samo pod 
ovom adresom:

Hinko Babić,
ljekarna k Spasitelja (al Redentore).

Rijeka, blizu velike crkva.

I 
8 * i.
*

3|C V

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

I Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4 7,7* ka* ’ 1
I mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plača posujilnica sama. ( |
I Vraća na štednju uložene iznose bex odpovjedi, pridržaje si ipak ( |
j u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga statuta. । ।
> Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje- । ।
. niče i zadužnice uz garanciju. / ।

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i . ।
’ od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni
► DraJanežiča u Voloskom.
) Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. J a n e ž i č a, Dr. I. I I
) Pošćića, Dra. A. Stan gera i Dra. M. Tri naj stića u Voloskom. ||
) Novčani promet u god. 1903 iznašao je K 77.869'20 — Uloženo ( )
i je bilo u posujilnici god. 1903 K 862.576’14 | )

Tiskar* V. Tomičić i dr. — Opatija.


